
Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. 107/26.04.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  26.04.2023 

în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr. 111/20.04.2023 a primarului 

comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 12 consilieri din totalul de 13  în funcție – absent dl consilier Dan Jan. 

Participă la ședință d-na secretar general Cerb Nicoleta Carmen. 

Solicită participarea la ședință d-na Negru Marilena – se aprobă. 

Nu participă la ședință dl primar ec. Chirita Ionel. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 26.04.2023 

desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

Președintele de ședință, d-nul consilier local Bunea Lili declara deschise dezbaterile sedintei de azi 26.04.2023. 

Ședința ordinară a Consiliului Local Padina este publică.   

Președintele de ședință, d-nul consilier local Bunea Lili dă cuvântul d-nei Negru Marilena. 

Negru Marilena : Referitor la chioșcul din parc, doresc să fac o altă constructie acolo și pe lângă cei 100 mp, mi-aș 

dori în plus o suprafață de 150 mp. 

Dl viceprimar Condruz Ghe. : Sunt de acord să schimbe colțul respectiv și dacă se supune la vot voi vota pentru. 

Dl. consilier Tăbușcă V. : În ceea ce privește cererea dvs, într-adevăr trebuie schimbată imaginea chioșcului de 

tablă, se pune problema că este spațiu verde, parc comunal, și dvs solicitați o suprafață mai mare. O să analizăm și dacă 

este legal aveți sprijinul meu. 

Dl. consilier Miu Ghe. : Sunt de acord să fie încurajați investitorii locali. 

Cererea este redirecționată către comisia juridică spre analiză. 

Se propune introducerea pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre privind aderarea UAT Padina la Asociația Grupul 

de Acțiune Locală “Ecoul Câmpiei Buzăului” și se supune la vot următoarea ordine de zi : 

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

I. Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotarari: 

 

1. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Protocolului de aprobare intre Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale (MMSS) 

si U.A.T. Padina, Jud. Buzau, avand ca obiect colaborarea in cadrul proiectului „Hub de servicii MMSS-SII MMSS” Cod 

MySmis 130963 

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

2. Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 4/25.01.2023 privind inregistrarea video – audio si transmiterea in direct 

a sedintelor Consiliului Local al Com. Padina, jud. Buzau  

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea transformarii postului de executie Referent clasa III grad profesional asistent in 

functie publica de executie Referent clasa III grad profesional principal –Compartimentul Buget 

Finante, Contabilitate, Arhiva, Resurse umane in cadrul Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Padina, jud. Buzau 

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

4. Proiect de hotărâre privind aderarea UAT Padina la Asociația Grupul de Acțiune Locală “Ecoul Câmpiei Buzăului”                                                                                                                    

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

 Se supune la vot ordinea de zi completată și se  aprobă cu 12 voturi “pentru”, 0 vot ”împotrivă” din nr. 

de 12 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

III. CERERI ȘI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, JUD. 

BUZĂU 



Punctul 1  al ordinii de zi: 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

Secretarul General al com. Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare. 

Nefiind  completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se aprobă cu un număr 

de 11 voturi „pentru‟, - voturi“abtineri” , 1 voturi “impotriva” – d. Miu Ghe, din numarul de 12 consilieri prezenti la 

sedinta. 

– D. consilier local Miu Gheorghe votează împotrivă deoarece: procesul verbal nu reproduce integral discuțiile ședintei, 

ședințele nu sunt înregistrate și nu sunt transmise online. 

Punctul al- II - lea al ordinii de zi: 

Proiecte de hotărâri: 

 

1. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Protocolului de aprobare intre Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale 

(MMSS) si U.A.T. Padina, Jud. Buzau, avand ca obiect colaborarea in cadrul proiectului „Hub de servicii MMSS-SII 

MMSS” Cod MySmis 130963 

              Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

 Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de specialitate a Consiliului Local-

comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii. 

Dezbateri: 

- D-nul consilier Miu Ghe. : Am parcurs materialele în 5 minute, înțeleg că este vorba despre un program unde 

vor fi introduse dosarele de asistență socială. Avem un specialist în IT și cum se va face controlul? 

- Dl. consilier Tăbușcă V. : Pentru un specialist în IT trebuie un salariu de 15 mii €.  

- D-na secretar general Cerb N. : Suntem în faza de aprobare a protocolului, după care, vom primi clarificări de 

la Minister. 

 

Nemaifiind alte intervenții, se supune la vot            

 Se votează cu 12 .voturi „pentru”, - vot “abtineri”, - vot ”împotrivă” din nr. de 12 consilieri prezenti si 13 

consilieri in functie 

 

2.   Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 4/25.01.2023 privind inregistrarea video – audio si transmiterea 

in direct a sedintelor Consiliului Local al Com. Padina, jud. Buzau 

Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiei  de specialitate a 

Consiliului Local- comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ, comisia pentru învățământ, sănătate, 

cultură și culte, activități sportive și de agrement, turism și comisia pentru administrație publică locală, juridical, disciplină, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii și liniștii publice, munca și protectie socială, protective 

copii se supun dezbaterii: 

Dezbateri: 

- Dl. consilier Tăbușcă V. : Dacă peste 1 lună, 3, 7, un consilier local vine cu un proiect de hotărâre privind 

înregistrarea ședințelor voi vota ”pentru”, am constatat că au fost niște neînțelegeri, în ședință se vorbește una 

și cetățenilor li se spune altceva, aș fi de acord cu toată cheltuiala, drept urmare voi vota ”pentru” revocarea 

hotărârii nr. 4/2023. 

 

Nemaifiind intervenții, se supune la vot            

 Se votează cu 11 .voturi „pentru”, 1 vot “abtineri”, d. Miu Gheorghe, - vot ”împotrivă”  din nr. de 12 

consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

        3.  Proiect de hotărâre pentru aprobarea transformării postului de executie Referent clasa III grad profesional asistent 

in functie publica de executie Referent clasa III grad profesional principal –Compartimentul Buget 

Finante, Contabilitate, Arhiva, Resurse umane in cadrul Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Padina, jud. Buzau 

                    Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  



Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de specialitate a Consiliului 

Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii. 

Dezbateri;: 

- Dl. consilier Burnel O. : Despre cine este vorba? 

- D-na secretar general Cerb N.: Este vorba de Drăghici Valentina. Știți că din 3 în 3 ani se fac promovări în 

grad profesional sau, dacă este vorba de studii, în clasă.  

- Dl. consilier Miu Ghe. : A terminat vreo facultate? 

- D-na secetar general Cerb N.: Este vorba de promovarea în grad nu în clasă, nu este vorba de studii ci de 

vechime, sunt două chestiuni diferite. 

- Dl. consilier Burnel O.: De ce e trecut acest proiect pe ordinea de zi? Dacă am vota împotrivă ar schimba ceva, 

ar rămâne pe funcția care e acum? 

- D-na secretar general Cerb N.: Dacă nu se aprobă transformarea postului, ne poate da în judecată, este dreptul 

ei, deoarece a promovat, este o chestiune legală. 

- Dl. consilier Tăbușcă V.: Numele persoanei respective care este în situația de față este asociat, din nefericire, 

cu numele fostei contabile din instituție. Nu vreau să creadă cineva sau să înțeleagă că, părinții trebuie să plătească pentru 

greșelile copiilor sau copiii trebuie să plătească pentru greșelile părinților. Este o ”pată neagră” împotriva instituției datorită 

numelui fostului contabil, deoarece toată lumea știe de acea gaură în bugetul local. Sunt de acord și voi vota ”pentru” 

deoarece a îndeplinitit condiția de 3 ani vechime. 

- Dl. consilier Burnel O.: Legat de ce a spus dl consilier Tăbușca V, nu cred că am mai auzit până acum să fie 

părintele dat afară pentru furt dintr-o instituție și în locul lui să fie angajat copilul. 

- D-na secetar general Cerb N.: Ea era angajată pe funcția de referent în cadrul compartimentului Resurse 

umane. 

- Dl. consilier Bașturea C.: Cine este contabilul șef al Primăriei Padina? Cine face bilanțul? 

- D-na secetar general Cerb N.: Nu avem contabil șef, avem o firmă de contabilitate care vizează și lucrul efectiv 

îl face ea cu atribuții delegate. 

- Nemaifiind alte discuții, se supune la vot            

 Se votează cu 7 voturi „pentru”, 2 voturi ”împotrivă”- d. Burnel O. și d. Miu Ghe. și 3 voturi ”abțineri”- 

d. Ileana G., d. Nica M și d. Mavrodin D., din nr. de 12 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

4 Proiect de hotărâre privind aderarea UAT Padina la Asociația Grupul de Acțiune Locală “Ecoul Câmpiei 

Buzăului”                                                                                                                    

 Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de specialitate a Consiliului 

Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun dezbaterii. 

 

Nefiind alte intervenții, se supune la vot            

 Se votează cu 11 voturi „pentru”, 1 vot “abțineri”, d. Miu Gheorghe, - vot ”împotrivă”, din nr. de 12 

consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

 

IV. CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, JUD. 

BUZĂU 

 

1. Cererea nr. 3477/27.03.2023 – Negru Radu și Negru Marilena – se înaintează comisiei juridice; 

2. Cererea nr. 3503/27.03.2023 – Mircea Rodica – se respinge; 

3. Alsetrom Banesti SRL – solicită participare ședință luna mai - prelucrat; 

4. Consiliul Județean Buzău – adresa nr. 7404/21.04.2023 – prelucrat; 

5. Camera de Conturi Buzău – 27008/29.03.2023 – prelucrat; 

6. Instituția Prefectului Buzău – adresa nr. 4381/27.03.2023 – se desemnează dl cons. local Bașturea Costică 

7. Direcția Județeană pentru Cultură – adresa nr. 509/17.03.2023 – prelucrat; 

 



Dl consilier Bosneanu C.: În legătură cu Compania de Apă, au veni, au tăiat apa cetățenilor fără să-i anunțe și 

după aceea le cere taxa de 500 lei să-i rebranșeze, aceste persoane sunt cu facturile la zi. – se propune înaintarea 

unei adrese către Compani de Apă. 

 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                               Secretar General , 

 Consilier local,                                                                      Cerb Nicoleta Carmen 

     Bunea Lili 

 

 


